
OGGETTO:PROROGA TECNICA  PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
RIPAZIONE MEZZI COMUNALI ALLA DITTA OFFICINA
BONGIOVANNI SNC- C.I.G. N. Z372911542

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che con determina del Responsabile del Servizio n. 14 del 15/06/2015 e n 246  del Registro
Generale, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto preventivo di spesa del “Servizio di
manutenzione e riparazione dei  mezzi comunali”.

Che con la  determina del Responsabile del Servizio n° 24 del 18/09/2015 e n° 414 del Registro
generale, si è approvato il  verbale di aggiudicazione gara e impegno somme necessarie per il servizio di
manutenzione e riparazione  dei mezzi comunali - Tipologia: lotto “1”  Manutenzione  e riparazione di tipo
meccanico,  il lotto “3” – Manutenzione e riparazione di tipo elettrico e del   lotto “4” – Manutenzione
Pneumatici,in favore della  ditta Officina Bongiovanni  s.n.c., con sede a Rosolini Via Gonzaga n. 212 partita
IVA n. 01567990898, e sono state impegnate le relative somme.

Che con determina del Responsabile del Servizio n.28 del 25/09/2015 e Registro Generale n. 425,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto preventivo di spesa del “servizio di manutenzione e
riparazione dei  mezzi comunali  tipologia lotto “2” –  Fornitura pezzi meccanici , è stata proclamata
l’aggiudicazione in favore  della ditta  ditta Autoricambi Salvatore Micieli snc dei F.lli Roberto e Giuseppe
Micieli , con sede a Rosolini (SR) S.S.115 Km. 362,400, che ha offerto il massimo ribasso pari al 20,5001

 Che la durata dell’appalto, coincide con la  concorrenza, dell’importo contrattuale per ogni tipologia
di manutenzione Lotto 1-2-3-4, stante il prossimo esaurimento  delle somme a suo tempo stanziate,
necessita di una proroga tecnica, limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;

Ritenuto che l‘Officina Bongiovanni  s.n.c., con sede a Rosolini Via Gonzaga n. 212, partita IVA n.
01567990898a, ha svolto il servizio di che trattasi in modo soddisfacente;

Che in data 30/05/2019 con nota prot. 15635 il Comune di Rosolini a inviato all’ Officina Bongiovanni
s.n.c. una richiesta di disponibilta alla continuazione del servizio di manutenzione mezzi comunali;

Che in data 05/06/2019 con nota prot. 16051 il Comune di Rosolini a inviato ditta Autoricambi
Salvatore Micieli snc dei F.lli Roberto e Giuseppe Micieli , una richiesta di disponibilta alla continuazione del
servizio di manutenzione mezzi comunali;

Vista la nota pervenuta tramite pec  in data 31/05/2019, con la quale la l’Officina Bongiovanni s.n.c
manifestava la propria intenzione a continuare il rapporto contrattuale alle stesse condizioni contrattuali
giusta determina del Responsabile del Servizio n. 24 ndel 18/09/2015 n. 414 del Registro Generale.

 Vista la nota pervenuta tramite mail   in data 01/07/2019, con la quale la ditta Autoricambi Salvatore
Micieli snc dei F.lli Roberto e Giuseppe Micieli  manifestava la propria intenzione a  non continuare il
rapporto contrattuale.

Che in relazione della risposta pervenuta dalla ditta  Autoricambi Salvatore Micieli snc dei F.lli
Roberto e Giuseppe Micieli data 01/07/2019 con nota prot. 18666, il Comune di Rosolini a inviato all’

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 29 / 6° SETTORE DEL 11-07-2019

REG. GEN. N. 294



Officina Bongiovanni  s.n.c. una richiesta di disponibilta alla continuazione del servizio di manutenzione
mezzi comunali;

Vista la nota pervenuta tramite pec  in data 01/07/2019, con la quale la l’Officina Bongiovanni s.n.c
manifestava la propria intenzione a continuare il rapporto contrattuale alle stesse condizioni contrattuali
giusta determina del Responsabile del Servizio n. 28 del 25/09/2015 n. 425 del Registro Generale.

Preso atto che, nella fattispecie, ricorrono le condizioni oggettive di cui dell’art. 106  comma 11
D.Lgs50/2016 e ss-mm.ii., per procedere  ad una proroga del servizio  di manutenzione e riparazione  dei
mezzi comunali, limitata al tempo strettamente necessario alla, esecuzione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;

Ritenuto al fine di assicurare il perfetto funzionamento dei mezzi , integrare l’importo originario
con ulteriore somma di €. 18.000,00 per la  prosecuzione del  servizio di che trattasi con la  ditta Officina
Bongiovanni  s.n.c., in possesso dei requisiti necessari ad effettuare le riparazioni;

Ritenuto necessario impegnare, per i motivi sopra esposti la somma di €. 18.000,00 occorrenti per
la copertura finanziario del servizio in oggetto;

Che la mancata adozione del presente atto comporta danni gravi e certi all’Ente.
Visto il documento unico di regolarità contributiva richiesto in data 25/04/2019, con scadenza validità

23/08/2019 agli atti di questo Ente, dal quale si evince che la ditta Officina Bongiovanni  s.n.c., con sede a
Rosolini Via Gonzaga n. 212, P.IVA. n . 01567990898,  risulta regolare con il versamento di premi ed
accessori INAIL e dei contributi INPS;

Visto l’art. 44 del Regolamento Comunale;

D E T E R M I NA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della rispettiva
assunzione;

Di prendere atto che, per le cause in premessa riportate,  l’Officina Bongiovanni  s.n.c., con sede a2.
Rosolini Via Gonzaga n. 212, P.IVA. n . 01567990898, continuerà ad espletare il servizio di
manutenzione e riparazione  dei mezzi comunali - Tipologia: lotto “1”  Manutenzione  e riparazione di
tipo meccanico,  il  lotto “3” – Manutenzione e riparazione di tipo elettrico e del   lotto “4” –
Manutenzione Pneumatici, alle condizioni meglio riportate nel contratto stipulato con la stessa
società;

Che in ragione di quanto in premessa la medessima officina Bongiovanni  s.n.c.,sarà altresi affidataria3.
del lotto “2” –  Fornitura pezzi meccanici, alle medesime condizioni offerte dalla ditta  Autoricambi
Salvatore Micieli snc dei F.lli Roberto e Giuseppe Miciel  affidataria di tale fornitura

di impegnare la somma di € 18.000,00 IVA compresa ai seguenti capitoli di bilancio:4.
- Per  Euro 600,00 al Capitolo 20/1, Codice 01.01-1.03.01.02.007 a voce "Acquisto carburante e
lubrificanti e pezzi di ricambio";
- Per Euro 658,00 al Capitolo 230/76, Codice 01.11-1.03.02.09.001 a voce "Manutenzione automezzi";
- Per Euro 117,00 al Capitolo 500/2, Codice 01.06-1.03.01.02.002 a voce "Acquisto pezzi di ricambio";
- Per Euro 3.325,00 al Capitolo 500/8, Codice 01.06-1.03.02.09.001  a voce " Manutenzione Automezzi
e Attrezzature Ufficio Tecnico ";
- Per Euro 3.680,00 al Capitolo 1240/10 Codice 04.06-1.03.01.02.002  a voce "Spese per il  trasporto
scolastico acquisto carburante lubrificante e pezzi di ricambio"
- Per Euro 2.820,00 al Capitolo 1240/40 Codice 04.06-1.03.02.09.000  a voce "Manutenzione
scuolabus"
- Per Euro 1.500,00 al Capitolo 1820/60, Codice 09.04-1.03.02.09.001  a voce "Manutenzione
automezzi  Comunali rilevante ai fini I.V.A."
- Per Euro 2.300,00 al Capitolo 1950/60, Codice 09.03-1.03.02.09.001 a voce "Manutenzione
automezzi"; del Bilancio del corrente esercizio in corso di elaborazione;
- Per Euro 3.000,00 al Capitolo 1950/90, Codice 09.03-1.03.01.02.999  a voce "Manutenzione
automezzi"; del Bilancio del corrente esercizio in corso di elaborazione;

6° SETTORE n. 29 del 11-07-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



di dare atto che i citati impegni vengono assunti nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa5.
dell’ultimo bilancio approvato e che riguarda spese non frazionabili, a carattere continuativo,
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

che le somme impegnate riguardano forniture da effettuarsi nel corrente esercizio finanziario 2019 e6.
risultano esigibili entro il medesimo esercizio;

 di dare  atto che la liquidazione del corrispettivo  avverrà  con disposizione di liquidazione del7.
Responsabile del Servizio mediante accreditamento sul C/C dedicato a suo tempo comunicato dalla
ditta affidataria, a presentazione di regolare fattura, e di idonea certificazione di conformita e collaudo
del tachigrafo fornito ed istallato, previo accertamento della regolarità contributiva;

Che prescindendo dall’avvenuto esaurimento delle somme stanziate e presuntivamente impegnate, la8.
presente proroga tecnica cesserà immediatamente accorche, a seguito di specifica  procedura di gara,
avverrà la consegna dei servizi emarginati a nuovo operatore  specificatamente selezionato;

Di dare atto che la mancata adozione del provvedimento può provocare danno certo e grave all’Ente.9.

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

6° SETTORE n. 29 del 11-07-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 29 / 6° SETTORE   del  11-07-2019 Reg. Gen. n. 294 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 11-07-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 29 del 11-07-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


